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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế chỉ số cải cách hành chính năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh 

Hà Giang về việc phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 

của các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố; Báo cáo số 01/BC-

HĐTĐ ngày 02/01/2025 của Hội đồng thẩm định chỉ số cải cách hành chính về 

kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 của các sở, ban, ngành 

và UBND các huyện, thành phố. 

Năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ được đánh giá, xếp loại Tốt, đạt 

85.06/100 điểm. Bên cạnh những kết quả đã đạt được về công tác chỉ đạo, điều 

hành CCHC, Sở Khoa học và Công nghệ vẫn còn một số lĩnh vực còn tồn tại, 

hạn chế, để khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kết quả xác định chỉ số cải 

cách hành chính năm 2024, để góp phần nâng cao chỉ số CCHC năm 2025 và 

các năm tiếp theo. 

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch khắc phục những tồn tại, 

hạn chế về các chỉ số cải cách hành chính năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chỉ số CCHC của 

Sở năm 2024. Xác định nhiệm vụ, giải pháp để khắc phục tồn tại, hạn chế tại các 

tiêu chí, tiêu chí thành phần, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, 

điều hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại các phòng chuyên môn, 

đơn vị trực thuộc. 

- Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong 

thực hiện công tác CCHC nói chung và chỉ số CCHC Sở nói riêng. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao các nội dung tiêu chí, tiêu chí thành phần đã 

đạt được kết quả tốt, xếp thứ hạng cao. Phấn đấu chỉ số cải cách hành chính năm 

2025 và các năm tiếp theo đạt loại Khá trở lên. 

2. Yêu cầu 

- Các phòng, đơn vị, đánh giá đúng thực trạng, kết quả thực hiện các nội 

dung liên quan đến các tiêu chí, tiêu chí thành phần theo từng lĩnh vực báo cáo 

tại văn bản số 574/UBND-PVHCC ngày 07 tháng 03 năm 2022 của UBND tỉnh 

Hà Giang về việc xây dựng báo cáo định kỳ công tác cải cách hành chính. 

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 1428/KH-

SKHCN ngày 13/12/2024 của Sở Khoa học và Công nghệ về cải cách hành 
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chính năm 2025. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Trưởng các phòng chuyên môn, đơn 

vị trực thuộc và của công chức, viên chức trong thực thi công vụ. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP 

(Có phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai 

thực hiện việc khắc phục các tiêu chí còn tồn tại, hạn chế về chỉ số cải cách 

hành chính năm 2024, góp phần nâng cao chỉ số CCHC năm 2025 và các năm 

tiếp theo. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả khắc phục các tiêu chí chỉ số CCHC năm 

2024; thời gian hoàn thành trong Quý IV năm 2025. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc 

- Trên cơ sở các chỉ tiêu còn tồn tại, hạn chế tại phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo, hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này 

theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phục trách gửi Văn phòng Sở tổng hợp. 

- Trưởng, phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả. Trong quá 

trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo 

Ban Giám đốc Sở xem xét chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch khắc phục những hạn chế chỉ số cải cách hành chính 

năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 
Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 
- BGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị; 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 
 

 

Phan Đăng Đông 

 

 

 

 



 

 

 DANH MỤC  

Các tiêu chí, tiêu chí thành phần còn tồn tại, hạn chế trong chỉ số cải cách hành chính năm 2025 
 

STT 
Lĩnh vực/Tiêu chí/Tiêu chí 

thành phần 

Điểm 

tối đa 

Kết 

quả 
Giải pháp Chủ trì 

Phối 

hợp  

Thời 

gian 

thực 

hiện 

I CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1 
1.1.2.Mức độ thực hiện kế 

hoạch  
2 1.9 

Các phòng chuyên môn, đơn vị 

trực thuộc thực hiện tốt Kế hoạch 

số 1428/KH-SKHCN ngày 

13/12/2024 về cải cách hành 

chính năm 2025. 

Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 

2 

1.4.1.2. Trong năm có tin bài 

được đăng tải trên phương tiện 

thông tin đại chúng ở Trung 

ương  

0.5 0 

Bộ phận tuyên truyền có kế 

hoạch làm việc đăng tin bài tuyên 

truyền về CCHC với Báo Trung 

ương khi làm việc với Sở.  

Trung tâm 

thông tin và 

chuyển giao 

công nghệ 

mới  

Văn 

phòng 

Thường 

xuyên 

3 

1.5.2. Mức độ thực hiện  kế 

hoạch/giải pháp khắc phục 

những tồn tại, hạn chế của năm 

trước liền kề  

1 0.94 

Các phòng chuyên môn đơn vị 

trực thuộc thực hiện tốt Kế hoạch 

khắc phục CCHC năm 2025 của 

Sở KHCN  

Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 

4 

1.7.2. Thực hiện các nhiệm vụ 

được UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh giao trong năm  

1.5 0.86 

Văn phòng rà soát thường xuyên 

nhiệm vụ Chủ tịch giao trên hệ 

thống phần mềm  

Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 

II CẢI CÁCH THỂ CHẾ  

1 
2.1.1. Thực hiện quy trình xây 

dựng và ban hành VBQPPL  
1 0 

Thực hiện quy trình bãi bỏ Quyết 

định số 16/2016/QĐ-UBND tỉnh 

về việc ban hành quy định quản 

lý nhiệm vụ khoa học và công 

Phòng Quản 

lý khoa học  

Văn 

phòng 

Năm 

2025  
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nghệ trên địa bàn tỉnh Hà Giang 

III CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH  

1 

3.1.1. Hoàn thành chỉ tiêu, 

nhiệm vụ UBND tỉnh giao về 

công tác cải cách TTHC trọng 

tâm năm 2024  

2 0 

Rà soát thực hiện các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ UBND tỉnh giao về 

công tác Cải cách TTHC  

Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 

2 

3.6. Kết quả Bộ chỉ số chỉ đạo, 

điều hành và đánh giá chất 

lượng phục vụ người dân doanh 

nghiệp trong thực hiện thủ tục 

hành chính, dịch vụ công theo 

thời gian thực hiện môi trường 

điện tử  

2 1.5 

Thực hiện tốt quy trình giải quyết 

TTHC theo thời gian thực hiện 

môi trường điện tử 

Các phòng 

chuyên môn 

Văn 

phòng 

Thường 

xuyên 

IV 

CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ 

MÁY HÀNH CHÍNH NHÀ 

NƯỚC  

      

1 

4.1.4. Thực hiện quy định về cơ 

cấu số lượng lãnh đạo cấp 

phòng và tương đương thuộc 

sở; các đơn vị sự nghiệp công 

lập trực thuộc (gọi chung là đơn 

vị) 

1 0 
Rà soát cơ cấu lãnh đạo cấp 

phòng và tương đương  
Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 

2 
5.3.3.3. Đối với CCVC không 

giữ chức vụ lãnh đạo  
0.5 0 

Toàn thể cán bộ CCVC chấp 

hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính  

Văn phòng 

Các 

phòng 

chuyên 

môn 

Thường 

xuyên 
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